Philipp III., Bischof von Fermo und päpstlicher Legat, gestattet die kirchliche Wiederbeerdigung des 
Albert genannt Barba von Vincemeriz (Winzenberg).

Universis presentes litteras inspecturis Philippus miseratione divina Firmanus episcopus apo- 
stolice sedis legatus salutem in omnium salvatore. Noverit universitas vestra, quod accedentes 
ad nos religiosi viri abbas et conventus monasterii de Kamenz ordinis Cysterciensis Wrat. dyoce- 
sis sua nobis peticione monstrarunt, quod quondam nobilis vir Albertus dictus Barba de Vince­
meriz1) Wrat. dyocesis in vita sua quasdam decimas de dicto loco Vincemeriz prefate dyocesis 
ad dictum monasterium suum pleno iure spectantes indebite per violentiam occupavit, rapuit et 
subtraxit eisdem. Propter quod et quia quam plures alias decimas, bona et iura ecclesiarum et 
personarum ecclesiasticarum invasit, rapuit et presumptione dampnalibi occupavit atque subtraxit 
tam ex tenore constitutionis bone memorie domini G. cardinalis olim in provincia Polonie apo- 
stolice sedis legati quam et synodalis constitutionis quondam venerabilis patris F. dei gratia 
Gneznensis archiepiscopi necnon et alias diversas canonum sententias ipsum non est dubium 
incurrisse, quibus sententiis sic ligatus viam est universe carnis ingressus. Et licet corpus ipsius 
esset in ecclesiastico cimiterio tumulatum, nos tamen ad predictorum abbatis et conventus instan­
tiam exigente iustitia ipsum mandavimus exhumari et longe profici ab ecclesiastica sepultura. 
Verum cum nobilis vir Nicholaus miles frater ipsius defuncti in nostra presentia constitutus, tactis 
sacrosanctis evangeliis, corporale prestitit iuramentum de parendo pro ipso defuncto super huius­
modi excommunicationum sententiis, quas quomodolibet incurrisset ecclesie mandatis et nostris 
prefatisque, abbati et conventui de subtractis eisdem decimis et bonis per ipsum defunctum dum 
viveret, competenter satisfecerit (!) pro eodem, seque et omnia bona sua nobis recipientibus nomine 
et vice omnium, quorum interest vel interesse posset, expressius obligavit, quod de omnibus 
dampnis, iniuriis et offensis, quas ipse defunctus ecclesiis seu personis ecclesiasticis irrogasset, 
pro quibus excommunicationum vinculis teneretur astrictus, libere et precise satisfaciet ad nostrum 
arbitrium et mandatum. Promisit quoque abbati et conventui supradictis seque et omnia bona 
sua specialiter obligavit eisdem, quod faciet et curabit, quod heredes ipsius defuncti predictum 
abbatem et conventum seu ipsorum monasterium super huiusmodi decimis per se vel per alios 
de cetero minime perturbabunt nec ullo umquam tempore molestabunt. Nobili viro Pacoslao 
milite filio quondam Sdescrz Wrat. dyocesis pro eodem Nicholao super observandis supradictis 
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fideiubente seque et bona sua ad hoc similiter obligante, corpus predicti defuncti debita sibi 
absolutione impensa iuxta formam ecclesie in talibus observandam de novo permisimus in eccle­
siastico cimiterio sepeliri. Datum Wratislavie XII. Kalendas Aprilis anno domini M°. CC°.LXXXir‘. 
indictione Xa pontificatus domini Martini pape IIIP anno secundo.

Or. Perg. An Pergamentstreifen das grüne Wachssiegel des Ausstellers; Bischof stehend, die Rechte zum 
Segnen erhoben, in der Linken den Krummstab haltend. Rechts unterhalb ist die Figur von «einem Kreuzstabe und 
links von einer dreizipfligen Fahne umgeben. Umschrift: -f- S : PHYLIPPI: DEI : GRA : EPI: ET CO(M)ITIS 
FIRMANI. Regesten No. 1700. Hierzu Frömrich S. 47 und Regesten No. 1689.

XXXVI. 1283, Januar 19. Breslau.
Propst Sbroslaus von Breslau entscheidet einen Rechtsstreit über die Zehnten von Jeseritz.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes et futuri, quia, cm inter dominum 
Laurentium canonicum Wratislaviensem ex una parte et Iohannem rectorem et Stephanum et 
lasconem et Henricum patronos ecclesie de Wirbno') ex altera questio vertertur super decimis 
de. Gesersco'2) agrorum, quos idem dicti patroni propriis sumptibus colunt et idem dominus Lau­
rentius ad prehendam suam easdem decimas asserit pertinere, nos Sbroslaus prepositus Wrat., cum 
eidem cause nomine capituli preessemus, tandem, cum in lite processum fuisset ex utraque parte 
de veritate dicenda prestito iuramento et lite contestata testes recepti essert et conclusum in 
causa esset nec restaret nisi finitima sententia proferenda, placuit utrique parti totum negotium 
committere arbitrio nostro. Pensata equitate, que non numquam iuri prevalet, quia ex parte rectoris 
ecclesie de Wirbno sufficienter probatum extitit, quod impossessione dicte decime de Gesersco 
ipse et antecessores sui semper fuissent a tempore, cuius non est memoria, prcnunciamus in hiis 
scriptis, eundem Iohannem rectorem ecclesie de Wirbno et suos successores isse tuendum pre- 
dicto domino Laurentio cum suis successoribus super hac decima perpetuum ilentium imponen­
tes, absolventes ipsum ab expensis, quas adversa pars propter hoc in lite fecrat propter bonum 
pacis. Quam compositionem ab utraque parte ratam habitam presenti pagia comfirmamus et 
sigillis appensis nostri capituli et dominorum Iohannis scolastici tunc tempris officialis curie 
Wratislaviensis et Iohannis filii Goswini ad perpetuam memoriam roboramus. Datum Wratisla­
vie per manum Augustini in vigilia sanctorum Fabiani et Sebastian! anni domini M°.CC°. 
LXXX tertio.

Or. Perg. Das am unteren Rande beschädigte Kapitelsiegel (Johanneskopf-Siegel) und das des Sbroslaus an Per­
gamentstreifen. Das dritte S. fehlt. Pfotenhauer, Siegel S. 16 und 18. Regesten No. 1736.

XXXVII. 1283, Juli 23. Breslau.
Heinrich (IV.), Herzog von Schlesien und Herr von Breslau, bezeugt, dass Heinrich, sein Voigt in 

Frankenberg, das Erbgut Pilz an das Kloster verkauft hat.
In nomine domini amen. Quoniam ea, que per notitiam principum in publica moninenta deveniunt, per­

petuam obtinent firmitatem, nos Heynricus dei gracia dux Zlesie et Dominus Wratiz. pesentibus profitemur, 

l) Würben bei Schweidnitz. 2) Jeseritz. Auf der Rückseite von alter, wohl noch dem 1. Jahrh. angehörenden 
Hand: decime de Jezericz.
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quod constitutus in nostra presentia Heynricus noster advocatus de Franckenberg pure, sponte et libere here­

ditatem suam, Piltcz vulgariter nuncupatam, ad suum ius et proprietatem pertinentem vendidit et tradidit reli­

giosis viris fratri Conrado abbati et monachis in Camenez Cisterciensis ordinis, hereditarie imperpetuum pos­

sidendum pro pecunia totaliter iam persoluto cum omni iure et iurisdictione, cum thaberna libera ac libertate 

dextrialis nostri servitii, cum pratis, pascuis, silvis, saltibus, molendinis omnique dominio et districtu, que in 

predictis eiusdem hereditatis terminis includuntur, prout ab ipsis venditoribus hactenus eadem hereditas est 

possessa. Nos autem princeps terre huiusmodi emptionem et cessionem ratificamus, approbamus et imperpe­

tuum possidendum confirmamus. In cuius rei testimonium presentem litteram nostro sigillo duximus confir­

mandam, presentibus domino Conrado advocato in Monsterbergk, Martino fratre suo ibidem, Heynrico, Han- 

cone, Wlrico de Boleslavia, Thammone de Wida, Reynhardo civibus ibidem. Actum Wratizlavie anno domini 

M°.CC°. octuogesimo tertio. Datum per manus magistri Ludwici notarii nostre curie decimo Kal. Augusti.

Perg. Fälschung von einer dem 15. Jahrhunderte angehörenden Hand ausgeführt. Von dem S., welches 
mittelst grüner Seidenfäden angehängt war, ist nur ein Stück Wacbsschaale übrig. Regesten No. 1752, woselbst 
nur ein gewisser Verdacht der Unechtheit ausgespiochen ist.

XXXVIII. 1283, Juli 25. Breslau.
Herzog Heinrich (No. XXXVII.) urkundet über die käufliche Erwerbung von Taschenberg oder 

Lencawice von Seiten des Klosters.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que per noticiam principum in publica monumenta 
deveniunt, perpetuam obtinent firmitatem, nos Henricus dei gracia dux Slesie et dominus Wra- 
tizlaviensis presentibus profitemur, quod constituti in nostra presencia lesco et Dirsco fratres 
dicti de Bycen1) filii quondam comitis Dyrizlai hereditatem, que vulgariter Tachsscheberc (!) vel 
Lencawice2) nuncupatur, quam ad suum ius suamque proprietatem asserebant iure veri dominii 
pertinere, vendiderunt, cesserunt et tradiderunt religiosis viris, fratri Conrado abbati et monachis 
de Kamenz Cysterciensis ordinis, pro centum et triginta marcis nostri Wratizl. ponderis et argenti 
cum omni iure et iurisdictione, pratis, pascuis, silvis, saltibus, mollendinis, omnique dominio et 
districtu, que in predicte hereditatis terminos (!) includuntur, prout ab ipsis venditoribus hacte­
nus est possessa et sicut per circuitores a nobis ad utriusque partis instanciam deputatos ratio­
nabiliter extitit limitata. Cuius limitationis ordo talis est: prima distinctio debet incipere in anti­
quis metis infra claustrum in fluvio Niza, qui fluit per ipsum claustrum, ita quod ipsa ripa dicti 
fluvii cum aqua, que communis debet esse, sint termini inter bona claustri et bona illorum de 
Bycen usque ad locum, ubi subterfluit illa aqua, que sub monte, qui dicitur Zram3), descendit in 
ipsam Nizam, que scilicet aqua cum utraque ripa usque ad mollendinum domus de Kamenz in 
hereditatem cedet. Promiserunt insuper venditores predicti pro Moycone fratre ipsorum absente, 
quod idem Moyco reversus ad propria contractum per ipsos taliter celebratum ratificabit in 
omnibus nec unquam tempore retractabit. Si tamen eundem Moyconem venditioni predicte con- 

q Baitzen s. Necrologium z. Febr. 3., 23. u. Novbr. 21., a. a. O. S. 315, 317 u. 334. Vgl. No. LXXXII.
2) Auf der Rückseite von einer verniuthlich gleichzeitigen Hand: Tassenberc. Nach Grünhagen’s Ansicht in den

Regesten No. 1753, wäre nach Angabe der Lage hier nur an das Dorf Schrom zu denken. 3) Schrom.
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tigeret in casum aliquem dissentire, tunc predicti venditores civitatem nostram Wratizlaviam ex 
predicto teneantur intrare nec ab illa exire debeant ullomodo sed ibi remaneant secundum ius et 
consuetudinem, que vulgariter dicitur „inriten,“ ita tamen, quod si alterum ipsorum ex necessitate con­
tingat abesse, alter semper in civitate remaneat, prout superius est expressum. Nos itaque predictam 
venditionem ratam habentes et gratam ipsam presentibus confirmamus factaque nobis a venditoribus 
hereditatis predicte resignatione plenaria ipsum abbatem monasterii sui nomine imvestivimus de eadem. 
In cuius rei testimonium presentem litteram nostro sigillo duximus confirmandarm. Actum Wratizlavie 
anno domini Mn.CC”.LXXXIII° presentibus Henrico pincerna de Apold, Conraido pincerna, Ekerico 
de Wlmsteyn ’), Jarozlao castellano in Wartenberc, Sigehardo subvenatore, Henrico Schamborowiz 
et aliis fidedignis. Datum per manus Ludwici notarii nostre curie in die beati lacobi apostoli.

Or. Perg. Herzog Heinrich’s (IV.) älteres S., am Rande beschädigt, mit dem schön erhaltenen Sekretsiegel, an 
grünseidnen Fäden. Pfotenhauer, Siegel S. 2 u. 3 (A. II, 2 u. 8). Regesten No. 1753.

XXXIX. 1283, November 3. Breslau im Sandstifte.
Bischof Thomas II. von Breslau beurkundet, dass drei herzogliche Bogenschützcen vor ihm gelobt 

haben, die Klosterbrüder bei Erhebung des Zehnten in Kittelau nicht hinddern zu wollen.

In nomine domini amen. Nos Thomas dei gracia episcopus Wratizlaviemsis constare volumus 
universis, ad quos presentes littere fuerint devolute, quod Henricus, Walttherus et Cuuradus, 
balistarii domini ducis, cum domino abbate et quibusdam fratribus de Camennz in nostra presentia 
constituti, promiserunt fide prestita et ad hoc se sub pena excommunicationids sollempniter obliga­
runt, quod nec ipsi nec eorum heredes abbatem et fratres de Camenz imjpedient ullo unquam 
tempore in maldratis, que in Kythlin, villa ipsorum balistariorum prope Nemch2), nomine decime 
debentur eisdem; set promittent et facient dicto monasterio absque difficultate qualibet eas solvi, 
servantes consuetudinem in vectura maldratarum earundem, que ab antiquis temporibus ibidem 
extitit observata. In cuius rei testimonium presentem paginam rogaverunt sigilli nostri munimine 
consignari. Actum et datum Wratizl(avi)e in monasterio sancte Marie IIP. Nonas Novembris 
anno domini M°.CC0.LXXX° tercio presentibus: magistro Philippo custode Gneznensi, magistro 
Nicholao Cracoviensi et domino Iohanne Poznaniensi archidyaconis, domino Helya et domino 
Arnoldo canonicis nostris Wrat., Petro cancellario nostro, Nicholao plebanio de Nemch et aliis 
multis clericis et laycis.